
                 Câmara Municipal de Martinho Campos
           Poder Legislativo Municipal - Estado de Minas Gerais

___________________________________________________________________________________

ATO ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 001/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços

técnicos  profissionais  especializados  de  natureza  predominantemente

intelectual de consultoria contábil, orçamentária e financeira.

Diante  dos  pressupostos  fáticos  e  jurídicos  constantes  no  documento  de

oficialização  da  demanda;  da  manifestação  de  disponibilidade  orçamentária  e

financeira à conta da dotação 01.01.01.01.031.0001.4009 3.3.90.35.00; do parecer

jurídico favorável; das justificativas apresentas; e dos demais documentos instrutórios

que compõem este  expediente,  entendo que  estão  presentes  os requisitos  para  a

contratação do objeto em tela por inexigibilidade, com fulcro no art. 74, inciso III,

alíneas “b”, “c”, “e’ e ‘f”, da Lei Federal nº 14.133/2021. Ante o exposto, AUTORIZO

a contratação direta,  ADJUDICO o objeto à empresa  ADPM – ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA PARA MUNICÍPIOS LTDA e HOMOLOGO o resultado da inexigibilidade nº

001/2025, nos termos do art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.

Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:

I. Encaminhe-se à Divisão de Contabilidade e Tesouraria  para providenciar a

emissão da Nota de Empenho da Despesa em favor da empresa adjudicatária;

II.  Por  fim,  ao  Departamento  de  Licitações  e  Compras  para  divulgação  e

inserção do resultado da dispensa no Sítio Eletrônico Oficial (art. 72, parágrafo único,

da  Lei  14.133/2021)  e  no  publicador  de  contrato  do  PNCP  (art.  94,  da  Lei

14.133/2021).

Martinho Campos, data da assinatura eletrônica.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Raniere Carlos Ferreira
Presidente da Câmara Municipal

_________________________________________________________________________
Rua Pitangui nº 36, Bairro Centro - Martinho Campos/MG - CEP: 35.606-000

PABX: 37 3524-1136 - e-mail: camara@camaramcampos.mg.gov.br A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: R

A
N

IE
R

E
 C

A
R

LO
S

 F
E

R
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
m

ar
tin

ho
ca

m
po

s.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/7
1C

77
4C

D
A

68
54

B
5F

87
44

6D
5B

67
C

6B
43

C



CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINHO CAMPOS

RUA PITANGUI, 36, CENTRO

MARTINHO CAMPOS - MG

TEL.: (37) 3524-1136

CÓDIGO DE ACESSO

71C774CDA6854B5F87446D5B67C6B43C

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://cmmartinhocampos.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/71C774CDA6854B5F87446D5B67C6B43C

https://cmmartinhocampos.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/71C774CDA6854B5F87446D5B67C6B43C

		2025-01-22T17:42:58-0300
	Raniere Carlos Ferreira




